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Vítání občánků proběhlo 6. dubna. Pan starosta Vítězslav Opálko přivítal celkem 
9 novorozenců. O kulturní program se postaral hudební soubor Lukaváček v podání 
10 dětí v čele s paní Mgr. Květoňovou. Všem přejeme mnoho zdraví. 
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Slovo zastupitele

Michal Böhm, místostarosta

Slovo zastupitele
Vážení spoluobčané, jak bývá mým zvykem ve svých článcích a funkci se věnuji 
odpadovému hospodářství. Bohužel problém s odpadem provází lidstvo od nepaměti 
a vzhledem k obalovým nařízením, co a jak má být zabaleno, jen tak nezmizí. 
Předcházení vzniku odpadu by pro nás měla být nejvyšší metou. Samotného mi 
často překvapuje, s jak velkým množstvím odpadu se v rámci denního života rodiny 
vypořádáváme.

Po dohodě se svozovou firmou na komunální odpady od počátku roku 2022 hradí-
me náklady na manipulaci a likvidaci za skutečně vyprodukované odpady v rámci 
pondělního svozu. Při příjezdu k nám se vozidlu zaznamená počáteční váha a při 
ukončení celková váha sběru. Čeká nás v tomto směru vyhodnocení, zda tato nově 
vymyšlená varianta přinese žádoucí efekt snížení nákladů. Minimálně teď získáváme 
přesněná čísla produkce odpadů. Můžeme tedy říci, že jsme společně vyprodukovali 
za leden 25 tun, únor 19,8 tun, březen 20 tun odpadu. V dalším období očekáváme 
snížení množství vzhledem ke konci topné sezony. Nařízení EU a vlády ČR prosazuje 
kvóty a sankce za překročení při netřídění a skládkování. Doufáme, že i s přesnými 
čísly dokážeme udržet množství kolem 150 kg/obyvatele/rok.    

Jak jste možná zaregistrovali, tak 2. dubna 2022 proběhla akce „Ukliďme Česko“. Tato 
záslužná aktivita přináší samá pozitiva. Po registraci Obce do projektu jsme obdrželi 
darem pytle na odpady, rukavice pro dobrovolníky. Dalším pozitivem mělo být spo-
lečné setkání a zapojení občanů do úklidu našeho okolí. Bohužel nám na tuto akci ne-
přálo počasí a to pravděpodobně odradilo i řadu z vás, včetně jinak nadšených dětí pro 
tuto akci. Měl jsem připravené pro účastníky herní a naučné prvky o třídění odpadu 
zapůjčené od společnosti EKOKOM. Nakonec byly prvky využity dětmi v přiznivěj-

ších podmínkách násle-
dujících dnů v rámci vý-
uky ZŠ a MŠ, které se do 
sběru také zapojily.

Koordinaci úklidu v jed-
notlivých částech obce 
zajistili Zoltán Duphe-
nieux (DL), Michal Böhm 
(Lišice), Milan Kučera 
(Snopoušovy) a Jiří Ho-
dek (Krasavce). Odpadu 

se našlo opravdu hodně. Svozová společnost odvezla desítky pytlů odpadu, zároveň, 
co šlo vytřídit skončilo v separovaných nádobách. Společně s lišickými hasiči jsme 
museli zlikvidovat černé skládky z rokle nad Lišicemi ve směru na HL, byla toho 
celá korba. Po skončení akce následovalo opékání buřtů v Chovatelně, děkujeme za 
poskytnuté zázemí. Velké poděkování všem občanům, kteří se do akce zapojili i přes 
nepřízeň počasí. Překvapilo nás i velké zapojení občanů Ukrajinské republiky.

Vítězslav Opálko

Slovo starosty
Vážení spoluobčané, s příchodem jara do vašich domácností přichází rovněž jarní 
číslo Hlasatele, plné informací a užitečných zpráv ze současnosti i historie naší obce.

Vydání nové knihy
30. dubna vám bude představena již 
osmá kniha o místní historii, vydaná 
obcí. Autorka Eva Horová ji osobně 
bude podepisovat při vzpomínkové 
slavnosti k 77. výročí ukončení 2. svě-
tové války.

Kniha pojednává o průběhu druhé světo-
vé války v obcích Dolní a Horní Lukavice, 
Lišice, Snopoušovy, Hradčany, Krasavce, 
Čižice, Dnešice, Chlumčany, Merklín, 
Oplot, Přestavlky, Roupov, Řenče, Sko-
čice, Soběkury, Štěnovice a Vodokrty. 
Pozornost je věnována roku 1945, kdy 
západní Čechy byly osvobozeny americ-
kou armádou. Velkou část tvoří poutavé 
autentické příběhy pamětníků. Ostatní 
části publikace byly převážně sestave-
ny z historických pramenů z let 1938-
1945. Součástí jsou dobové fotografie.

Chcete se dozvědět…
 » Kdo byli šamoňáci?
 » Proč se lidé báli nosit masaryčky?

 » Kde vzniklo podzemní hnutí?
 » Co byla domovina?
 » Kdo byly množilky?
 » Kde se rozšířil zahradní rozhlas?

Co znamená přísloví „Všechen majetek, 
který Hitler bral s sebou při ústupu od 
Stalingradu, byl nucen zanechat v lese 
u Hradčan?“ Tak právě pro vás je určena 
tato kniha.

Územní plán
Proces tvorby zásadního rozvojového 
dokumentu obce se velmi zvolna blíží 
k poslední fázi. Jeho veřejné projednání 
se uskutečnilo 15. 2. 2022, zpracovaný 
názor pořizovatele ÚP na vyhodnocení 
námitek a připomínek z tohoto jednání 
obdržela obec 5. 4. 2022. 
Komise z řad zastupitelů, jmenovaná 
starostou obce, všechny došlé námitky 
posoudila a s přihlédnutímk doporučení 
architekta a pořizovatele ÚP k nim za-
ujala písemné stanovisko. To bylo 14. 4.  
postoupeno ORP Přeštice a následně do-
tčeným orgánům státní správy. Půjde-li 
vše podle našich představ, mohl by být 
nový úzenmí plán předložen zastu-
pitelstvu obce ke schválení v letních 
měsících. 

Poděkování za projevenou účast
Dovolte, abych touto cestou poděkoval 
velkému množství občanů, kteří naší ro-
dině projevili soustrast, lítost a podporu 
v souvislosti s úmrtím mého syna Víti. 
Upřímně si toho vážím a ještě jednou 
děkuji.

Přeji vám krásné jaro a pozitivní 
náladu!
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áKniha pojednává o průběhu druhé světové války v obcích Dolní 

a Horní Lukavice, Lišice, Snopoušovy, Hradčany, Krasavce, 
Čižice, Dnešice, Chlumčany, Merklín, Oplot, Přestavlky, 
Roupov, Řenče, Skočice, Soběkury, Štěnovice a Vodokrty. 
Pozornost je věnována roku 1945, kdy západní Čechy byly 
osvobozeny americkou armádou. Velkou část tvoří poutavé 
autentické příběhy pamětníků. Ostatní části publikace byly 
převážně sestaveny z historických pramenů z let 1938 - 1945. 
Součástí jsou dobové fotografie. 

Chcete se dozvědět…
Kdo byli šamoňáci?
Proč se lidé za války báli nosit masaryčky?
Kde vzniklo podzemní hnutí?
Co byla domovina?
Kdo byly množilky?
Kde se rozšířil zahradní rozhlas?
Co znamená přísloví „Všechen majetek, který Hitler bral 

     s sebou při ústupu od Stalingradu, byl nucen zanechat 
     v lese u Hradčan?“

Tak právě pro vás je určena tato kniha.

E v a  K l E p s o v á

DOLNOLUKAVICKO
a části jižního Plzeňska

během II. světové války a na cestě ke svobodě
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Svazek obcí okresu Plzeň-jih pro odpadové hsopodářství pořádá  
ve spolupráci s obcí Dolní Lukavice pravidelný

JARNÍ SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
Odpady je možné ukládat na sběrné místo, kterým je v naší obci stanoveno: 

Areál Mateřské školy, 
a to dne 30. dubna 2022 od 8,00 - 15,00 hodin.

Přijímány budou následující druhy odpadů: 
 » oleje v uzavřených nádobách (hydraulické, motorové, převodové atp.)
 » olejové filtry, čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 

(absorpční činidla, filtrační materiály)
 » chemikálie, které jsou nebo obsahují nebezpečné látky, např. rozpouštědla, kyseliny, 

zásady, fotochemikálie, pesticidy
 » barvy, tiskařské barvy, lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky
 » obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné
 » brzdové kapaliny a ostatní kapaliny z automobilů v příslušných nádobách

SEMINÁŘ KE 
KOTLÍKOVÝM 

DOTACÍM
v rámci semináře budou po-
skytnuty informace k dotač-
nímu programu „Pořízení 
ekologického vytápění 
v domácnostech 2021+“ pro 
nízkopříjmové domácnosti.

Program semináře:
1. Základní podmínky dotačního programu „Pořízení ekologického vytápění v do    
mácnostech 2021+“ na podporu výměny stávajících kotlů na pevná paliva s ručním 
přikládáním pro nízkopříjmové domácnosti.

2. Postup elektronického podání žádosti v aplikaci eDotace.

3. Legislativní požadavky kladené na občany v oblasti ochrany ovzduší.

Zájemci se mohou semináře zúčastnit 
bez nutnosti předchozího přihlášení. 
Seminář je bezplatný.

Dění v obci v obraze

V únoru byl naistalován Z-box zásilkovny, kte-
rý je velice využíván nejen místními obyvateli.

Od dubna se pracuje na opravě dětského hřiš-
tě před ZŠ. Je nutná obnova impregnačního 

nátěru dřevěné konstrukce, opravíme drobná 
poškození a vyrobíme nový koš (opravy pro-

vádí zaměstnanci OÚ).

KDY: 10. 5. 2022
OD: 16,00 hodin

KDE: KKC Přeštice, 
velký sál, Masarykovo nám. 311

O veřejné prostranství ve Snopoušovech se 
vzorně stará paní Šplíchalová. OÚ děkuje. 

V Lišicích souběžně s úklidovou akcí proběhl sběr železného šrotu. SDH Lišice od 
občanů shromáždilo 2,6 tuny a obdrželo necelých 20.000 Kč. Úklidový duben za-
končíme sběrem nebezpečného odpadu 30. dubna 2022. 

Biokontejnery
byly přistaveny během dubna do Dolní Lukavice, Lišic a Snopoušov. Novinkou pro 
letošní rok je, že biokontejnery se nebudou střídat po 14 dnech v Lišicích a Sno-
poušovech, ale budou na místě celou sezonu. Zároveň pokračujeme ve štěpkování 
větví. K této kategorii zpracování odpadu bych vás chtěl požádat o lepší spolupráci 
při odkládání větví. Štěpkovač má z bez-
pečnostních důvodů zúžený vstup pro vět-
ve. Zpracovat trnité, košaté a větve širšího 
průměru než 10 cm přináší komplikace při 
manipulaci. 

V Lišicích bylo provedeno tlakové čištění 
dešťové kanalizace.
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Kultura - pozvánky

Cyklistický závod - 8. května
Start v 11,00 v Chovatelně v DL. Trať závodu: DL-Krasavce-Vodokrty-Háje, Netunice-

-Předenice-Lišice-DL (cíl na kopci v Krasavcích, okruh má 15,5 km a pojede se 4x. Trať 
bude označena šipkami a na důležitých místech zajištěna pořadatelskou službou.

Program
15.00  hod zámecký park (u lavičky u rybníka) 
Zahájení a zážitková ukázka palných zbraní s výkladem

15.10. - 16.00 hod zámecký park (u lavičky u rybníka) 
start stopovačky „za pokladem pirátů“ 
(startovné 50 Kč, každé dítě dostane dárek z pirátské truhly)

17.00 hod pirátské vystoupení - piráti připlouvají s pokladem 

20.00 hod hospůdka Chovatelna 
kostýmovaný pirátský večer a pirátské drinky 
tématická hudební produkce

21:00 zámecký park (u lavičky)
plavba pro dospělé – na ostrov lidojedů (lodní lístek -80 Kč)
loď vypluje s posádkou při stmívání, 
cestou na ně bude číhat spousta překvapení 

Doprovodný program:
dřevěné botičky, házecí hrad, rybolov, házecí žralok, házecí síť. 
workshop – korálky, tetování, malování na obličej, 
stánek s háčkovaným zbožím od Andulky

   Účast na vlastní nebezpečí, za děti si zodpovídají rodiče

Obec Dolní Lukavice a SHŠ Vypito vás zvou na 

Pirátské odpoledne pro děti i dospělé
 v sobotu 28. května 2022

Noc kostelů - 10. června
Program začíná v 19,00 hodin v koste-
lel v DL, kdy zde přivítání plzeňského 
biskupa Tomáše Holuba a faráře Petera 
Hermanovského, poté bude slavnostně 
představena kniha Zajímavosti, záhady 
a zvyklosti farnosti Dolní Lukavice.

77 
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Program
Sobota 30. dubna 2022

16.00 příjezd historických vozidel před zámek

17.00 položení věnce u pomníku padlých před školou

17.15 položení květin u hrobu vojáka Rangers 
Johna Shobeye (1919-2003)

18.00 slavnostní představení knihy o válce a osvobození 
autorka E. Klepsová (Chovatelna)

18.30 beseda s Ing. Jiřím Bělem 
o osvobozování západních Čech (Chovatelna)

19.00 speciality americké kuchyně v Chovatelně

20.00 - 22.00 TUTENSWING - hudba za časů osvobozování

Neděle 1. května 2022

9.00 hod kostel sv. Petra a Pavla
mše svatá za padlé vojáky ve světových válkách
slouží P. Peter Hermanovský

Vzpomínka na
osvobození Dolní Lukavice
květen 1945 - 2022

pořadatel
Obec Dolní Lukavice

Kultura - pozvánky

Zájezd do divadla  
V neděli 3. dubna jsme se vypravili do Nového divadla do Plzně. Na programu byla 
činohra Španělská muška. Méně známá, ale výtečná komedie o měšťanské morálce ve 
vyšší společnosti na počátku 20. století. Hra je plná záměn a omylů; groteskní, fraško-
vitá, situační. Světová premiéra byla uvedena již roku 1913 a již přes sto let baví diváky 
snad na všech světových jevištích. Všichni odcházeli z představení příjemně naladěni.

 » nemrznoucí kapaliny obsahující nebezpečné látky
 » detergenty (odmašťovadla) - stará mýdla a čistící prostředky
 » olověné akumulátory
 » baterie včetně autobaterií
 » zářivky a jiný odpad obsahující rtuť
 » vyřazení domácího chlazení, vyřazená elektrická a elektronická zařízení ostatní 

(TV, PC, DVD, VRC, apod.)

Na dočasné sběrné místo je možno umístit pouze výše uvedeno odpady od obyvatel 
žijících v obci, nikoliv odpady od ostatních obyvatel či odpady vyprodukované z pod-
nikatelské činnosti!

Oslavy 135 let SDH DL 
 11. června 

Motosraz ve Snopoušovech 
27. srpna od 14,00 hodin

Posezení s muzikou v Chovatelně -  17. května od 14,00 hodin 

Mexický večer v Chovatelně
23. července od 20,00 hodin
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Lenka Irrová

Co se dělo v Nastevřených dveřích
V sobotu 26. března proběhl v Nastevřených dveřích Maškarní pro děti. Všechny 
masky byly úžasné a nápadité. Děkuji všem za pomoc s přípravami i za hladký průběh. 

V červnu společně se školním rokem končí i první běh volnočasových kroužků pro 
děti, na příští školní rok chystáme další. V létě budou ve dvou termínech příměstské 
tábory, přihlašovat se mohou děti od čtyř do dvanácti let a čeká nás spousta aktivit, 
kdy budeme prozkoumávat okolí, tvořit, hýbat se a hrát si.

Bc. Naďa Popová

Lukaváček rozdával radost
Výstavní síň Masné krámy v centru Plzně rozezněly ve středu 16. 3. 2022 dětské hlasy 
z Dolní Lukavice. Soubor Lukaváček vedený paní učitelkou Naďou Květoňovou byl 
hostem a překvapením benefičního koncertu uspořádaného Lions Club Plzeň Ladies 
a Západočeskou galerií v Plzni. Cílem bylo finančně podpořit rehabilitaci dvouleté 
dívenky. Pořadem, v němž vystoupily také sólistky DJKT Ivana Véberová a Jana Foff 
Tetourová a hráčka na akordeon Věra Blažková, měl název Plzeňský Montmartre.

Autorem a průvodcem pořadu s francouzským nádechem byl pan Jiří Hlobil, 
programový manažer ZČG: „Závěr patřil Lukaváčku: 8 slečen a 1 gentleman v 
krásných dobových kostýmech zazpívali společně s celým sálem Podívej, kvete růže. A 
plnou náruč růží rozdali i divákům. Právě díky štědrosti diváků se totiž podařilo získat 
více než 20 tisíc korun na dobrou věc. Všem proto patří velké poděkování,“ uzavírá J. 
Hlobil. 

Mgr. Naďa Květoňová

Úspěch v krajském kole pěvecké soutěže
V letošním roce se žákyně naší školy opět zúčastnily krajského kola celostátní 
pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek. Konalo se 7. března 2022 na ZŠ v Rokycanech, 
kam je doprovodila p. uč. Naďa Květoňová. Soutěžním úkolem bylo zazpívat dvě 
písně v doprovodu klavíru. Terezka Plasová z 1.ročníku zazpívala lidovou písničku 
Andulko šafářova a dále si vybrala píseň P. Nováka Co strašně bolí. Od poroty získala 
diplom za kouzelný pěvecký projev. Anna Zedníková z 5. ročníku zazpívala lidovou 
píseň Dyby byla Morava a písničku P. Nováka Zvonky. Za svůj pěvecký výkon 
obdržela 3. místo a tím se stala náhradnicí do celostátního kola.

Děvčatům blahopřejeme a přejeme jim, aby jejich zpěv byl pro ně radostí.
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Mgr. Eva Horová

ROZHOVOR
se Zdeňkem Vlnou (*1954) z Dolní Lukavice čp. 58
Jak jste se dostal k cyklistice? Jezdíte na kole od dětství?

V mém žákovském věku vznikl v Chlumčanech 
cyklistický oddíl, který vedl Martin Kalouner, 
v té době vynikající závodník. Pod jeho vede-
ním jsme byli úspěšní na závodech v celém Zá-
padočeském kraji.

Jak jde čas, tak se vyvíjí i technika, 
jaká byla vaše jízdní kola od dětství až 
doteď?
Mé první závodní kolo bylo značky Favorit. 
Díly na kola se sháněla od reprezentantů ze 
zahraničí. Po revoluci se situace na trhu zlep-
šila a každý si může dnes koupit kolo světových 
značek. Dnes populární elektrokola již nemají 
s cyklistikou nic společného. Další kolo, které 
jsem měl, bylo značky Merida, Trek a poslední 
Specialized. 

V jakém Cyklistickém klubu jste teď? 

Mgr. Jana Votrubová, třídní učitelka 1. třídy

co jsme se už naučili…
S pravidelností se každým rokem na začátku září 
otevírají ve škole dveře prvních tříd. Noví prvňáčci 
vstupují do školy s napětím a očekáváním, jak brzy 
se naučí číst, psát a počítat. Od začátku první třídy 
se snaží objevovat krásu slova. Nejprve hledají hezká 
slova,  poznávají písmenka, učí se je skládat, číst a 
následně také psát. Postupně rozlišují věty, slabiky, 
hlásky (písmena) apod. Vše provází hra a potěšení z 
poznání. 
A co už se letošní prvňáčci naučili? Tady jsou jejich 
názory: počítat, číst, podepsat sešit a výkres, číst 
slova a věty, být hodný na kamarády, pomáhat si, 
psát psací písmenka, hravě se učit angličtinu, poznávat zvířata a rostliny, vyrábět 
ve škole i ve školní družině, možnost si číst vlastní knížku, hry při tělocviku a T–
ballu, trochu hrát na flétnu, zpívat písničky, malovat, kreslit a vybarvovat. Věřím, 
že i nadále se nám bude práce dařit a prvňáčci budou mít na první třídu hezké 
vzpomínky. Co víc bychom si mohli přát. 

Naše organizace získala dotaci na vý-
stavbu venkovní učebny se sociálním 
a technickým zázemím. Tento projekt 
je spolufinancován z prostředků EU pro-
střednictvím 7. výzvy MAS Aktivios, z. 
s. „IROP-infrastruktura pro vzdělávání 
II“. Těšíme se na využívání těchto nových 
prostor. 

V rámci MAPII bude v této učebně setká-
ní pedagogů na téma „Jak na český jazyk 
venku“. 

Mgr. Lenka Hajšmanová, DiS.

Zprávy ze Základní a Mateřské školy
Vážení čtenáři, informuji vás o termínech zápisů pro příští školní rok 2022/2023:

 » MŠ – 5. 5. 2022 – 15:00 – 16:30 hodin; 
 » ZŠ i MŠ – děti z Ukrajiny – sledujte informační nástěnky a webové stránky školy. 

ZŠ reprezentovali vybraní žáci a 
žákyně v těchto soutěžích: 
 » Matematická olympiáda – okresní 

kolo; 
 » Recitační soutěž – okresní kolo; 
 » Pěvecká soutěž – krajské kolo – viz 

jiný článek v tomto vydání Hlasatele. 

Velký dík patří vedoucí učitelce hudební-
ho souboru Lukaváček Mgr. Nadě Květo-
ňové za vzornou reprezentaci naší školy. 
Bližší informace najdete na webu školy.

Z činnosti ZŠ a MŠ: 
MŠ

maškarní ples, třídní besídky, konzulta-
ce pro rodiče; 

1. ročník a MŠ
projektové dny v rámci projektu ŠABLO-
NY III, divadelní představení, ekologické 
hrátky; 

4. a 5. ročník a MŠ 
beseda se spisovatelkami knih:
 » Petra Braunová – Ztraceni v čase (ZŠ)
 » Jitka Vítová – Úsměvné starosti vrab-

ce Kašpara (MŠ); 

5. ročník
animační workshop – žáci vytvořili ve 
skupinkách dva krátké animované filmy; 

ZŠ
cestovatelské vyprávění, mezinárodní 
soutěž Matematický klokan, zapojení do 
projektu Ukliďme Česko. 
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Mgr. Eva Horová

Zapomenuté osobnosti 
Barbora Cíglerová  (1884-1947) - politička
Barbora Cíglerová, rozená Havránková se narodila 23. července 1884 v Dolní Lu-
kavici čp. 34 do rodiny rolníka Josefa Havránka a jeho ženy Barbory, rozené Hrubé 
z DL čp. 47. Byla pokřtěna 24. července 1884 od faráře Horčice. Provdala se za dílove-
doucího plzeňských Škodových závodů Viléma Cíglera (1881–1945). 

Roku 1919 získala po prvních československých komunálních volbách konaných 
15. června 1919 mandát členky sedmnáctičlenného zastupitelstva města Plzně. To 
bylo umožněno novým československým volebním zákonem, který oproti rakousko-

-uherskému nově umožňoval všeobecnou politickou kandidaturu do veřejných funk-
cí. Radnici jako primátor řídil od roku 1919 sociální demokrat Luděk Pik, se kterým 
Cíglerová dlouhá léta spolupracovala. Již v prvních volbách v ČSR roku 1919 se do 
městských a obecních zastupitelstev dostala řada političek, například také v Brně. 
V úřadu členky zastupitelstva obhájila svůj mandát celkem pětkrát: ve volbách roku 
1919, 1923, 1927, 1931 a 1938. Roku 1935 se stala první vykonavatelkou úřadu ženy-

-radní v historii města. Svým dlouholetým působením se stala jednou z nejúspěšněj-
ších komunálních političek meziválečného Československa. 27. května 1935 byla pak 
plénem zvolena členkou rady města, byla jí přidělena městských vodáren, plováren 

Luděk Strouhal

Zlatá šedesátá léta v Dolní Lukavici
V šedesátých letech jsem u prarodičů Anny a Františka Topinkových v čp. 125 pra-
videlně trávil část letních prázdnin, na které nelze nikdy zapomenout. Obrovská za-
hrada, vrbovím prorostlá strouha Lukavického potoka s novým přepadem - vzápětí 
bizarně na dlouhá léta zničeném povodní a louky až k lesu s vojenským prostorem 
u Horní Lukavice (kde se samozřejmě sbíraly ty nejkrásnější hřiby), skýtaly patřičný 
rozlet pro dobrodružné průzkumy malého kluka. Vše doplňované sousední domi-
nantou - sýpkou, do které o žních mohutný fukar 
hnal ohromné množství obilí, tajemným uzamče-
ným, zdánlivě opuštěným zámkem s parkem a při-
lehlou zahradou strýce, i koupáním v nejhlubším 
rameni Úhlavy kousek od jezu se starým mlýnem. 
A nad hlavami velice často sváděly imaginár-
ní souboje Migy Československé lidové armády 
z nedalekého vojenského letiště, které s patřičným 
zvukovým třeskem překonávaly zvukovou bariéru. 
Někdy i v dost hodně nízké letové hladině a přímo 
nad komíny lukavických usedlostí.   

Hodně krásných míst jsem měl i v samotné dědo-
vě zahradě. Fascinovala mě vůně medu a včelího 
vosku v dřevěném včelařském domku s několika 
úly. Tu jsem mohl vstřebávat znovu a znovu. Stejně 
tak mi nádherně vlhkou flórou voněl obří skleník 
s vytápěcím kotlem, bavilo mě prohánět slepice 

a lázní, rovněž byla členkou pohřební komise. Mandát vykonávala až do rozpuštění 
zastupitelstva roku 1939 souvisejícího s událostmi vzniku Protektorátu Čechy a Mo-
rava. Barbora Cíglerová zemřela 13. listopadu 1947 v Plzni ve věku 63 let a byla zde 
také pohřbena.

Třetí zleva v druhé řadě B. Cíglerová jako členka městské rady

Povězte nám něco k tomu?
Od roku 2015 již nezávodím. Vedu při-
bližně deset let cyklistický klub CK Kra-
molín. Klub vznikl v restauraci U Kubá-
tů v Kramolíně v roce 1997. Zakládající 
členové již bohužel nejsou mezi námi. 
Sídlo klubu proto změnilo adresu z Kra-
molína do Chlumčan. Máme 35 členů, 
z toho 15 aktivních závodníků, kteří patří 
v seriálech Západočeské a Jihočeské ligy 
mezi absolutní špičku.

Kolik km jste za jeden den nejvíce 
ujel a kam to bylo?
Nejezdil jsem žádné maratony. Můj 
nejdelší závod byl Král Šumavy v délce 
167 km a výsledkově se moc nepovedl.

Zúčastnil jste se cyklistických zá-
vodů? Kde a s jakým výsledkem?
Celou svojí cyklistickou kariéru mezi 
dospělými jsem jezdil seriál SUAC, dnes 

ZAL (Západočeská amatérská liga). Ne-
patřil jsem k úplně nejlepším, ale občas 
to cinklo.

Jezdíte na kole jen v letním obdo-
bí nebo celoročně?
Aktivní závodníci jezdí celoročně. V zimě 
trénují a připravují se na závodní sezónu, 
která začíná v dubnu a končí na konci 
září. Já už jezdím pouze v létě. Jízda na 
kole je super sport. Všem ho doporučuji, 
ale bez baterie. Sportu zdar a cyklistice 
obzvlášť.
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Zdeněk Hodic (*1951) z Dolní Lukavice čp. 79 začal krev dávat na doporučení jeho 
kamaráda chirurga, který mu poradil, že by mu odběry mohly pomoci s vyšším 
tlakem. Pan Hodic říká: „Nebylo to jen kvůli tomu. Jsem rád, že mohu někomu za-

Václava Klepsová, DL 
Lékařská péče za mého dětství
Když jsem byla dítě, měli to naši rodiče 
lehčí, co se týká preventivních prohlídek 
i očkování dětí. Lékař za námi přijížděl 
do školy. V určitých časových inter-
valech přijel do naší školy náš dětský 
lékař MUDr. František Šollar. Působil 
v dětském středisku v Přešticích a byl 
vyhlášeným dětským lékařem. Do školy 
jezdil se sestřičkou na preventivní pro-
hlídky i na očkování dětí. O návštěvě lé-
kaře ve škole jsme se dozvěděli předem. 
Pan doktor vešel do třídy, pozdravil se 
s námi dětmi. Kluky poslal za dveře, 
děvčata se musela vysvléci do kalhotek 
a pan doktor jednu po druhé prohlížel. 
Proposlechl nás, zkontroloval stav naší 
páteře, stav nohou (poznal, kdo z nás má 
ploché nohy a doporučil ortopeda), po-
díval se do krku, prohmatal krční žlázy, 
změřil a zvážil nás. Vše pečlivě zapiso-
vala sestřička do karty. A tak prohlédl 
jednu po druhé. Pak se děvčata oblékla 
a vystřídala se za dveřmi s kluky. Kluci 
šli do trenek a vše se opakovalo. Stejně 
tak nás pan doktor ve škole i očkoval. 
Očkování se zaznamenávalo do očko-
vacích průkazů. Horší bylo, když se dítě 

rozstonalo. Do Přeštic jel autobus ráno 
a zpět až kolem 13. hodiny odpoledne. 
Málokdo měl tenkrát auto, aby dítě k lé-
kaři dovezl. A tak se od lékaře chodilo 
pěšky. V nejhorším případě, za špatného 
počasí, jsme čekali ve spořitelně na ná-
městí. Tenkrát byla hala zařízena jinak, 
byly v ní prostorné lavice. Když bylo nej-
hůře, pan doktor přijel za malými paci-
enty domů po ordinační době. Byl velice 
ochotný. 

K zubaři jsme na preventivní prohlíd-
ky jezdili hromadně. Vždy celá třída s 
učitelkou nastoupila ráno do linkové-
ho autobusu a hurá k zubařce MUDr. 
Bernklauové. Většinou jsme domů ces-
tovali opět autobusem. 

Mgr. Eva Horová

Dárci krve – 2. část
Lukavický hraběcí špitál a lazaret
Špitál čp. 59 byl založen po smrti zdejšího faráře Františka Daniela Táborského při 
nástupu jeho následníka Tomáše Vorla v listopadu 1720. Špitál spravovala vrchnost.  
Kronika uvádí: „Tento domek měl býti zbourán k zvětšení hřbitova, nedošlo však k 
tomu.“ Hrabě Ferdinand Matěj z Morzinu (†1725) ve své poslední vůli ustanovil, že 
pro šest chudých zřídí špitál. Tento dokument byl podepsán 15. 6. 1725. „Nynější 

špitál jest sice chatrné, ale suché stavení, poslední domek za kostelem vlevo, na panské 
louce.“ Ve špitálu pracovali špitálníci a bylo zde kolem 15 osob, v roce 1921 jen pět 
osob. Budova byla stržena někdy ve 40. letech 20. století. Lazaret se nacházel v 
budově dnešní sokolovny (čp. 13), dříve v panském hostinci, který byl v majetku 
hraběte Schönborna. 16. listopadu 1915 tam bylo umístěno 18 raněných vojínů, 
rekonvalescentů, Němců, Uhrů, Slováků a Poláků a dva Češi. Místní obyvatelé jim 
denně nosili různé občerstvení, jako např. mléko, kávu, čaj, pečivo, chléb, maso, pivo, 
a také tabák, doutníky a cigarety. Byli zde přibližně měsíc, neboť menší lazarety o 50 
lůžkách byly dočasně uzavřeny. 

i králíky ve volném výběhu i hledat nečekané velké okurky v pařeništích. Ve sto-
dole byla zaparkovaná víceúčelovou zahradní fréza, na které jsem se - po připoje-
ní valníku - jako spolujezdec s dědou proháněl nejen po zahradě, ale i po celé obci. 
Stodola však také skrývala ze současného pohledu skutečný unikát - vozidlo Škoda 
Popular s odepínací střechou, vyrobené roku 1934 v Mladé Boleslavi pod výrobním 
číslem 40157. S dědou i babičkou jsme v něm podnikali výlety do širokého okolí. Ať za 
známými prarodičů, památkami, dě-
dovi obchodními zájmy či babiččinými 
náboženskými slavnostmi. Už tenkrát 
bylo vozidlo předmětem zasloužené 
pozornosti. Bohužel, naposledy jsem 
jej viděl asi okolo roku 1973 havarované 
v pravém příkopu nad sýpkou ve směru 
k Horní Lukavici, když jej krátce před 
tím děda prodal „nějakým klukům“ za 
pár stokorun. Hned vedle stodoly bylo 
mé další magické místo – dědova díl-
na. Přeplněná nejrůznějšími součást-
mi, nářadím i zařízením, přesně podle 
dědova hesla: „Nic se nemá vyhazovat, 
nikdy nevíš, kdy to budeš potřebovat.“ Opět ráj pro malého kluka. Mezi tím vším 
čurbesem, jsem ve vysoké vrstvě mnohaleté olejnaté špíny hledal poklady. A znovu 
a opětovně, zdánlivě nekonečně, jsem je nacházel ve všech koutech v podobě drob-
ných, neplatných mincí. Po každém takovémto úspěšném nálezu jsem s penízkem 
v ruce vítězoslavně dílnu opouštěl, k babiččině radosti ne nepodoben čerstvě vyfá-
ranému horníkovi. Sám jsem se ale cítil jako úspěšný zlatokop a zálesák, k čemuž 
dopomáhala rovněž v dílně uložená má věrná a pravidelně užívaná „winchesterovka,“ 
tedy dědova vzduchová puška zn. Slavia (pouze na neživé cíle). Jak děda sám říkával, 
zažil mnohokrát obměnu platidel. Když pak nějaké již neplatné drobné našel v kapse 
pracovního oblečení, tak při první příležitosti „letěly“ vzduchem a končily - mé ná-
sledné velké radosti - právě v prostoru dílny. Zde byl počátek mé následné náklonosti 
k numismatice i ke spolku přátel drobné plastiky a minimálně jednu z těchto takto 
nalezených mincí vlastním do současné doby.  

František Topinka na svém dvoře a jeho Populár
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Na slovíčko s Františkem Polívkou
předsedou Klubu 3. armády Plzeň o oslavách osvobození v Dolní Lukavici

Jakou techniku nám 30. dubna v 
Dolní Lukavici představíte?
Přijedou vozy vyrobené v USA do roku 
výroby 1945. Jedná o velitelská průzkum-
ná vozidla a to Willys a Ford GP. Jsou 
to terénní vozidla s předním náhonem 
a třístupňovou převodovkou. Dále přije-
de velitelské vozidlo ve kterém jezdil ge-
nerál Patton-Dodge T214-W57. Také vám 
předvedeme šestikolové DodgeT223-

-WC63 jedná se o nosiče zbraní s náho-
nem na všech šest kol.

Jak se na slavnosti připravujete?
Příprava vozidel začíná již v březnu tech-
nickou prohlídkou. Vozidla na TP musí 
být v mimořádně čistém stavu, s dopl-
něnými všemi provozními tekutinami 
a s předpisovými pneumatikami. Udr-

žování těchto vozidel je v podstatě neko-
nečný příběh. Máme to štěstí, že členem 
našeho klubu je profesionální dodavatel 
náhradních dílů a pneumatik.

Jak jste se dostal ke klubu vojen-
ské historie?
Otec byl členem odbojové skupiny, která 
byla v roce 1944 odhalena. Všechny členy 
nacisté odvezli do koncentračního tábo-
ra. Otec do konce života vzpomínal na 
americké vojáky, kteří ho v Lipsku osvo-
bodili a tím zachránili před popravou. 
V průběhu let jsem sháněl sporadicky 
vydávanou literaturu faktu, abych se do-
zvěděl o druhé světové válce co nejvíce. 
Jako většina Plzeňáků jsem byl nadšen, 
když se v roce 1990 už veřejně mohlo 
vzpomínat na americké vojáky, kteří 
osvobodili jihozápadní Čechy. V té době 
již začaly vznikat kluby vojenské historie, 
které sdružovaly stejné nadšence. Náš 
klub jsme založili jako parta dobrých 
kamarádů z různých konců Čech. Pomá-
háme si jak po technické stránce, tak i při 
zdokonalování vědomostí. Díky těmto 
aktivitám a akcím, které pořádáme, se 
setkáváme se spoustou významných 
osobností. Na prvním místě bych chtěl 
uvést veterány z druhé světové války. 
Každé setkání s nimi je velice emotivní, 
upřímné a vzácné - je jim už 90+.

Věděli jste, že ...?
Jan Karásek (*1983) z Dolní Lukavice čp. 271 pro načerpání energie chodí ve 
volném čase střílet na brokovou střelnici do Plzně-Lobez? Na asfaltové holuby 
střílí obyčejnou loveckou brokovnicí v ráži 16. Tuto zálibu patrně podělil po dědovi 

a otci, kteří byli myslivci. V šestnácti 
letech si také udělal lovecký lístek a stal 
se členem ČMMJ. Zúčastňoval se honů 
a později objevil možnost tréninků 
pro střeleckou veřejnost na lobezské 
střelnici. Nyní mu čas nedovoluje 
věnovat se myslivosti a stát se členem 
místního sdružení, ale do budoucna by 
se rád přidal.

Zajím
avosti - N

a slovíčko

Otužování na Dolnolukavicku

Ve spolupráci Spolku Přátel 
Matky Země jsme v březnu nově 

zahájili pravidelné otužování 
u dolnolukavického jezu kaž-

dou sobotu od 14 hodin. Vítáni 
i začátečníci i diváci. Přidej se 

k nám! 
Na ledový ponor a další nadšence 

se těší Jiří Lexa a Zdeněk Vlna.

chránit život a navíc nikdy sám 
nevím, kdy to budu potřebovat.“ 
Poprvé byl v Plzni na odběru 
24. června 1998. Následně začal 
darovat pravidelně, až získal 
bronzovou, stříbrnou a zlatou 
plaketu. Má krevní skupinu B. 
Poslední 42. odběr absolvoval 
18. prosince 2009. V této době 
musel s darováním krve přestat 
ze zdravotních důvodů.

Josef Štrunc (*1958) z Lišic čp. 7 se při-
hlásil k dárcovství krve v rámci kolekti-
vu BSP v roce 1984. Tehdy se přihlásilo 
k čestnému darování krve 19 členů ko-
lektivu. Pravidelně daroval krev 3x-4x do 
roka po 0,5 litru, v plzeňské Transfúzní 
stanici na Borech. Bronzovou plaketu za 
10 odběrů získal v roce 1987, stříbrnou 
plaketu získal v roce 1990 a zlatou plake-
tou byl oceněn v roce 1998. Poslední krev 
pan Štrunc daroval v prosinci 1997.

František Turek (*1962) z Dolní Lukavi-
ce čp. 107 začal darovat krev z osobních 
důvodů v roce 1981, když byl na vojně. 
Během vojenské služby absolvoval 7 od-
běrů, poté daroval krev  pravidelně po 

uplynutí minimální doby mezi 
odběry. Odběr krve mu nedě-
lal žádné zdravotní problémy. 
4. listopadu 1996 získal stří-
brnou medaili a 28. listopadu 
2007 zlatou. Pan Turek sdělil: 
„Slavnostní předání plaket se 
konalo v salonku areálu plzeň-
ského pivovaru, z našich obcí 
nás tam bylo více. Byla to pěkná 
událost.“ Pan Turek krev daro-

val ještě dva roky po dovršení 40 odběrů. 
Bohužel v roce 2009 musel s darováním 
krve přestat ze zdravotních důvodů. 
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Trenéři Kuba Šmiřák, Honza Zahradník, Láďa Valenta

Zprávy z fotbalu
Ani v zimním období naši nejmladší fotbalisté a fotbalistky nezaháleli a pilně 
trénovali v Nastevřených dveřích a na umělém povrchu za ZŠ v Dolní Lukavici. 
V únoru jsme se zúčastnili turnaje v Přešticích, kde jsme poprvé okusili kouzlo 
fotbalových zápasů a rozhodně jsme se neztratili. Trenérský tým se rozrostl o dva 
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Záhadné místo
Uhádnete, kde se křížek nachází?  
Připravil Václav Živný.

Mgr. Eva Horová

Fotohádanka
Poznáte, o jaké ženy se jedná?

Řešení: Zleva dole: I. Bělonožová, M. To-
brmanová, zleva horní řada: M. Herejko-
vá, A. Cibulková, M. Hranáčová

Společenská kronika

Mgr. Eva Horová

Noví obyvatelé
7. června 2021 se k trvalému pobytu 
v Dolní Lukavici přihlásili Eva 
(*1980) a Radek (*1980) Peškeovi 
s dcerou Viktorií (*2012) a synem 
Oliverem (*2015). Přistěhovali se z 
Plzně. Svůj domek čp. 247 v obytné 
zóně U sýpky obývají od června 
2020. Dolní Lukavice je zaujala již 
před mnoha lety zejména kvůli klidné lokalitě, občanské vybavenosti a dobré 
dostupnosti do Plzně. Paní Peškeová sdělila: „Oceňujeme bydlení v blízkosti přírody, 
přátelskou atmosféru obce a její rozvoj. V zimním období bychom uvítali větší využití 
ekologických zdrojů vytápění, které by přineslo více čerstvého vzduchu pro všechny 
obyvatele.“

16. června 2021 se do Dolní Lukavice 
čp. 211 k trvalému pobytu přihlá-
sila Kateřina Dvořáková. Přistěho-
vala se ze Zhůře k manželovi Janovi 
(*1994) a jeho rodičům. 9. října 2021 se 
Janovi a Kateřině Dvořákovým narodi-
la dcera Lucie. Paní Dvořáková sdělila: 

„Moc se mi tu líbí. Jsem holka z vesnice, 
takže jsem se po zkušenostech z města, 
ráda vrátila zpět na vesnici. Samozřej-
mě velkým plusem je pro mě, že v DL je 
skvělá občanská vybavenost a i doprav-
ní dostupnost (blízko Plzně). Také se mi 

líbí starý zámek a blízké okolí. Naopak bych uvítala prodloužení cyklostezky vedoucí 
z Přeštic k jezu v DL.“ Zatím nepřišla na nic, co se jí tu vysloveně nelíbí.

Mgr. Eva Horová

Gratulace
Manželé Šestákovi
21. dubna 2022 manželé Slávka (*1941), rozená Přibáňová a František (*1940) 
Šestákovi z Krasavec oslavili diamantovou svatbu. Seznámili se na taneční zábavě. 
V roce 1962 bývalo zvykem, že už se konaly jen sňatky občanské na národním výboru. 
Nevěstina maminka si však postavila hlavu - buď budeme mít svatbu v kostele, nebo 
na ni nepůjde! Šli za panem farářem a zeptali se ho na možnost církevního sňatku. 
Nastal problém. Termín svatby totiž byl na Bílou sobotu, čas vrcholícího půstu. 
Pan farář byl obětavý. Slíbil, že pojede vyjednávat za panem biskupem do Českých 

13. kolo 16.4.2022 14.00 Vstiš - DL

14. kolo 24.4.2022 17,00 DL - Dnešice

15. kolo 1.5.2022 14,00 Líšiná-DL

16. kolo 8.5.2022 17,00 DL - Mantov

17. kolo 15.5.2022 17,00 Ptenín - DL

18. kolo VOLNO

19. kolo 29.5.2022 17,00 Soběkury - DL

20. kolo 5.6.2022 14,00 DL - Merklín „B“

21. kolo 11.6.2022 14,00 Hradec „B“ - DL

22. kolo 19.6.2022 17,00 DL - Záluží

Rozpis fotbalových utkání muži 3. třídy

Řešení: Křížek se nachází na levé straně 
od domu čp. 2 v Krasavcích. Václav Kví-
dera (†2020) vzpomínal, že lípu sázela 
jeho babička s rodiči a ke kořenům každé 
z nich dali láhev se zprávou.

trenéry a tak jsou tréninky kvalitnější i 
pestřejší. Na jaře sehrajeme dostatečný 
počet přátelských utkání, abychom byli 
připraveni na podzimní soutěž mladších 
přípravek.
Rádi přivítáme kluky a holky, kteří 
by měli zájem poznat nové kamarády 
a vyzkoušet co v nich je. Trénujeme 
pondělky  (hřiště za ZŠ) a středy (na 
fotbalovém hřišti) od 16,00-17,30. 
Případní zájemce ať neváhají a přijdou 
se podívat nebo zavolají p. Šmiřákovi 
na tel. 724 953 110.
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Obec Dolní Lukavice všem gratuluje a přeje hodně zdraví do dalších let.

Manželé Eberlovi
Zdeněk Eberle (*1948) se se svou budoucí manžel-
kou Danielou (*1945), rozenou Kvasničkovou, sezná-
mil ve sboru Církve bratrské. 4. března 1967 si řekli 

„ano“ na radnici v Plzni. Požehnání dostali v Církvi 
bratrské (dnes Doudlevecká 31, Plzeň). Svatební hos-
tinu měli v hospodě „U Námořníka.“ Vychovali spo-
lu dceru Moniku (*1967) a syna Daniela (*1970). Mají 
2 vnučky a 3 vnuky. Manželé žijí ve Snopoušovech 
E5 a letos oslavili úctyhodných společných 55 let.

Jubilanti
Květen

Dvořáková Eva, DL   80 let
Lorencová Jana, S    82 let
Kellner Ladislav, DL   70 let
Trylč Ladislav, L   88 let
Švajcrová Irena, L   60 let
Bárta Šimon, S   50 let

Červen
Menšíková M., DL   81 let 
Habadová J., DL       60 let
Fuchs Karel, DL    50 let

Budějovic. Jeho mise byla úspěšná. Od 13 hodin 
měli povolenou svatební hostinu bez omezení. 
Uskutečnila se ve Spolkovém domě v Přešticích. 
Na domácí hostinu totiž nebyla šance sehnat 
dostatek masa. Oddavky tedy měli dvoje. Na 
MNV v Dolní Lukavici to byl poslední svatební 
obřad v obci. Následující obřady už vykonával 
MěNV v Přešticích. A nevěstina maminka se 
dočkala i vytouženého církevního obřadu v 
kostele sv. Petra a Pavla v Dolní Lukavici. 


